ATA DE ELEIÇÃO E APURAÇÃO DO BERTPREV – 18.04.2024

Ata. n°06/2024 – Aos dezoito dias do mês de abril de 2024, reuniram-se presencialmente na
sede do Bertprev, às 08:05h os Srs. AILTON ANTÔNIO DA SILVA, DEBORA MARIA
MARAGNI PEREIRA DE ABREU, JORGE GUIMARÃES DOS SANTOS e PATRÍCIA
RAMOS QUARESMA, membros da comissão incumbida de promover a eleição dos
representantes dos servidores nos Conselhos Fiscal e Administrativo da Autarquia
(BERTPREV), conforme portaria nº07/24. Iniciada a reunião com a presença, de forma on
line, do representante da empresa Incorpotech, contratada, Sr. Laudenor Gaudêncio,
iniciados os trabalhos foi questionado pela Comissão ao representante referente ao disparo
adicionou de SMS aos servidores agendado para às 08:00hs, confirmado pelo mesmo o
envio adicional, em seguida houve o recebimento por e-mail de usuário e procedimento de
criação de senha para acesso ao sistema da votação on line ser iniciado. Esta comissão
gerou senha de acesso para emissão do relatório zerésima que faz parte integrante desta
ata, lacrou a urna para início da votação às 09:00hs e término às 16:00. Durante o
transcorrer da votação não houve nenhuma intercorrência relevante e os contatos recebidos
dos servidores eleitores em relação a dificuldade de acesso foram esclarecidos e
solucionados. Às 16:00hs o sistema de votação foi automaticamente encerrado e, com a
assistência da empresa Incorpotech, Sr. Laudenor de forma on line, foram apurados os
votos: entre os 2077 eleitores ocorreram 753 votos válidos, nenhum bloqueio foi constado e
20 servidores iniciaram o processo de votação mas não concluíram, segue votos válidos
conforme descrito: CONSELHO ADMINISTRATIVO – Executivo: ADRIANO GONZAGA DA
COSTA: 338; RENATO MARTINS FERNANDES: 248; DIUVER CLAY DE OLIVEIRA
JUNIOR: 229; JULIANA VEIGA DOS SANTOS: 201; ROGÉRIO ARAÚJO DOS SANTOS:
141; RONALDO MENDES: 133; TATIANA BERNARDO DE ASSIS CARVALHO: 116;
ERIVALDO DA SILVA FEITOSA: 109, BRANCO: 861 E NULOS 44 – Legislativo: MARCELO
DOS SANTOS PEREIRA: 13 ; BRANCO: 0 E NULO: 01 – Aposentados: DARCI PEREIRA
DE MACEDO: 106 ; BRANCO: 11 E NULO: 06 ; Bertprev: JEAN MAMEDE DE OLIVEIRA:
09, BRANCO: 02 E NULO: 0 – CONSELHO FISCAL: Executivo - MICHELLE SANTOS DO
NASCIMENTO: 289; ADRIANA DOS SANTOS RODRIGUES: 284; RITA DE CÁSSIA
FERREIRA FURLAN: 226; FABIANO TELES DE OLIVEIRA: 182; JEFFERSON
FERNANDES HENRIQUES: 153 ; ANTÔNIO SÉRGIO DE JESUS: 122; ISRAEL SALCI: 78;
BRANCO: 1010 e NULO 76; Legislativo: JEAN CARLO MUNIZ 14; BRANCO 0 e NULO 0;
Aposentados: ANDRÉA DE OLIVEIRA HARDER MARQUES: 40; MARIA GUILHERME DE
ALMEIDA: 40; JOSÉ DANIEL RODRIGUES: 31; JOSÉ FERREIRA MELO FILHO: 10;
BRANCO: 01 e NULO 01; Bertprev: ARIOSTO SILVIO LUCIANO: 10; PHELIPPE SANTOS
DO BOM SUSSESSO: 01; BRANCO: 0  e NULO: 0. Foram computados para o Conselho
Administrativo, 1643 votos válidos, 51 votos nulos e 874 votos em branco. Para o
Conselho Fiscal, 1480 votos válidos, 77 votos nulos e 1011 votos em branco. Assim, foram
eleitos para o CONSELHO ADMINISTRATIVO, pelo Poder Executivo como titulares:
ADRIANO GONZAGA DA COSTA; RENATO MARTINS FERNANDES; DIUVER CLAY DE
OLIVEIRA JUNIOR; JULIANA VEIGA DOS SANTOS; e suplentes: ROGÉRIO ARAÚJO DOS
SANTOS; RONALDO MENDES; TATIANA BERNARDO DE ASSIS CARVALHO; ERIVALDO
DA SILVA FEITOSA, – Legislativo: MARCELO DOS SANTOS PEREIRA não houve
candidato para suplência; Bertprev: JEAN MAMEDE OLIVEIRA; não houve candidato para
suplência, Aposentados: DARCI PEDREIRA DE MACEDO; não houve candidato para
suplência. Foram eleitos para o CONSELHO FISCAL: Executivo - MICHELLE SANTOS DO
NASCIMENTO; ADRIANA DOS SANTOS RODRIGUES; RITA DE CÁSSIA FERREIRA
FURLAN; FABIANO TELES DE OLIVEIRA; e suplentes: JEFFERSON FERNANDES
HENRIQUES; ANTÔNIO SÉRGIO DE JESUS; ISRAEL SALCI; não houve candidato para a
última suplência; Legislativo: JEAN CARLO MUNIZ; não houve candidato para suplência;
Bertprev: ARIOSTO SILVIO LUCIANO e suplente: PHELIPPE SANTOS DO BOM
SUSSESSO; Aposentados: ANDRÉA DE OLIVEIRA HARDER MARQUES; e suplente:

MARIA GUILHERME DE ALMEIDA, pelo critério de desempate nos termos  do parágrafo
único do Art. 11 do Regulamento que rege esta eleição: § Único - “Em caso de empate, será
eleito o candidato com o maior tempo de efetivo exercício no município de Bertioga.”
Encerrados os procedimentos, esta é a ata fiel dos trabalhos realizados, que vai
devidamente assinada pelos membros da Comissão Eleitoral, acompanhada conjuntamente
com o mapa de apuração, relatório da zerézima e relatório de apuração. Todos os
procedimentos estão registrados no processo administrativo nº 47/2024 – BERTPREV.

PATRÍCIA RAMOS QUARESMA

Presidente da Comissão de Eleição

DEBORA MARIA MARAGNI PEREIRA DE ABREU
Secretária da Comissão de Eleição

JORGE GUIMARÃES DOS SANTOS

Membro da Comissão de Eleição

AILTON ANTÔNIO DA SILVA
Membro da Comissão de Eleição